
ТАКРИЗ
ба автореферати Рахимй Комил Махмадрахим дар мавзуи 
“Ш ароитхои педагогии ташаккули салохиятхои эчодкории
хонандагон дар муассисаи тахсилоти иловагй”, ки барои
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога аз руи 
ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика, ва ташкили фаъолияти 
фархангй -  ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи умумй ва
худшиносй) пешниход шудааст

Тахкикоти диссертатсионии Рахимй Комил Махмадрахим дар мавзуи 
“Шароитхои педагогии ташаккули салохиятхои эчодкории хонандагон дар 
муассисаи тахсилоти иловагй” дар он зохнр мегардад, ки масъалаи
тахкикнамудаи унвончу яке аз мавзуъхои хдлталабе мебошад, ки бо 
имконияти истифодаи натичахои он мухити созгори таълимии муассисаи 
тахсилоти иловагии кудакон ва баргузории чорабинихои эчодиву бадей 
дар ин муассисахо мухимтарин омили рушди салохияти эчодкории
хонандагон буда, барои хавасмандгардонии эчодкорй ва навоварй дар 
байни хонандагон мусоидат менамояд.

Хддаф аз андешахои дар боло ироашуда аз он шаходат медиханд, ки 
мавзуи барои тахкикоти диссертатсионй интихобнамудаи довталаб Рахимй 
Комил Махмадрахим дар шароити муосир бенихоят мубраму мухим ва 
дорой ахамияти махсуси назариявию амалй буда, он бо дарназардошти 
талаботи замони муосир тавсияхои илмй -  амалй ва ташаккули арзишхои 
шароитхои педагогии ташаккули салохиятхои эчодкории хонандагон дар 
муассисаи тахсилоти иловагй коркард, тахия ва барои дифоъ пешниход 
шудааст.

Тахкикот ахамияти баланд доштани ташаккули салохиятхои 
эчодкории хонандагонро дар заминаи тахсилоти муосир тасдик кардааст. 
Эчодкорй омили асосии рушди шахсй, мутобикшавии бомуваффакияти 
ичтимой ва касбй дар чахони босуръат мебошад, ки дар он тагйироти 
босуръати технологи ва ичтимой бартарй доранд ва эчодкорй ба як 
махорати зарурй барои мутобикшавй ва фаъолияти муваффак табдил 
ёфтааст. Кори диссертатсионй аз чихати илмй асоснок ва ба таври 
мукаммал тахкику баррасй шудааст.

Дар баробари ин, довталаб Рахимй Комил дар тахкикоти 
диссертатсионии хеш тахкику тахлили проблемахои мухимеро вобаста 
мавзуи диссертасия ба накша гирифта, дар халлу фасли онхо ба кадри 
имкон дастёб гаштааст:

- корхои илмии муаллифони ватанию хоричй оид ба масъалаи 
тахкикшаванда, маводи таърихй ва асархои педагогхои ватанй, тачрибаи 
чамъбастшудаи пешкадами педагогй ва тачрибаи бисёрсолаи шахсй дар 
м уасси сах о и  тахсилоти иловагиро ташкил медиханд, то андозае аник 
карда шудааст;

- ба талаботи афзояндаи чомеаи муосир оид ба рушди тафаккури эчодй 
дар баробари азхудкунии донишхои асосй чавобгу мебошад;



- имкониятхои муассисахои тахсилоти иловагиро барои татбики 
равишхои чандир ва методхои инноватсионй барои рушди кобилиятхои 
эчодй нишон медихад; %

- ба ташаккули шароитхои педагогии самарабахш, ки ба рушди 
салохиятхои эчодй дар хонандагон мусоидат мекунанд, равона шудааст;

- мухим будани хамкорй ва фаъолияти якчояи тамоми ниходхои 
чамъиятй, аз кабили муассисахои таълимй, омузгорон, оила ва ахли 
чомеаро дар самти кор бо хонандагони дорой салохиятхои эчодкорй ва 
дарёфти роххои муассири рушди кобилиятхои онхо таъкид менамояд;

- дар амалияи педагогй ба таври васеъ ва мукаммал истифода 
намудани захирахои иттилоотй-ракамиро пешбинй менамояд.

Кабл аз хама, месазад дурустй ва фарогири тамоми чанбаву пахлухои 
назариявию амалии мавзуи диссертатсия будани вазифахо ва фарзияи 
илмии муааллифи диссертатсияро кайд намоем. Арзёбии натичахои 
диссертатсия ва тахкикоти тачрибавй-озмоишии баргузорнамудаи Рахимй 
Комил, хамчунин хулосаву тавсияхои методии коркард ва манзурнамудаи 
у бозгуи онанд, ки муаллиф ба максад ноил шуда, вазифахои дар назди 
тахкикот гузошташударо халлу фасл кардааст ва дар натича фарзияи 
илмии пешниходкардааш дар амал тасдики худро пайдо кардааст.

Навгонии илмии тахкикот асоси илмиву вокей дошта, бахсангез 
нестанд. Зеро тахлилу баррасии тахкикоти диссертатсионй, натичаи корхои 
озмоишй, хулосаи бобхо, хулосахои умумй ва тавсияхои методии 
пешниходшуда собит месозанд, ки дар вокеъ аз чониби муаллиф корхои 
илмии муаллифони ватанию хоричй оид ба масъалаи тахкикшаванда, 
маводи таърихй ва асархои педагогхои ватанй, тачрибаи чамъбастшудаи 
пешкадами педагогй ва тачрибаи -бисёрсолаи шахсй дар муассисахои 
тахсилоти иловагиро ташкил медиханд. ки то андозае аник карда шудааст. 
Накшахо ва барномахои таълимии муассисахои тахсилоти иловагй 
мавриди омузиш карор гирифтанд. Инчунин хуччатхои меъёрии хукукии 
чумхуриявй ва дохилиидоравй, маводхои таълимй, таълимй -  методии 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумй, адабиёти энсиклопедй ва 
маълумотномавй, натичахои тахкикотхои чомеашиносй, мавод аз 
нашрияхои даврй ва Интернет самаранок ва бомавкеъ, истифода шуданд.

Натичахои бадастомада, эътимоднокй, хулосаву тавсияхо тибки 
талаботи Комиссия ва Дастурамал аз чихати илмию-методй асоснок карда 
шуда, ба микдори кофй бо тавсияву пешниходхои назариявй ва амалй, 
мисол ва чадвалхо таъмин аст.

Автореферат тибки мукаррароти Дастурамал фахмо, бо лахни равони 
точикй, босаводона навишта шуда, тартиби тахия, чобачогузории кисмхои 
алохидаи он, робитаи мантикй ва мутассилй ба пуррагй риоя карда 
шудааст. Дойр ба хар як боб ва умуман ба рисола хулосахои возех 
бароварда шудааст.

Дар баробари дастовардхои мухими илмиву амалй, ки дар боло зикрашон 
рафт, автореферат аз баъзе камбудихои чузъй ба монанди галатхои техникиву 
имлой орй нест, ки бартараф кардани он ба манфиати кор аст.



Хдмзамон бояд кайд намуд, ки ин камбудихо арзиши илмиву амалии 
диссертатсияро коста намекунанд ва диссертатсияи Рахимй Комил 
Махмадрахим кори ба итмомрасидаи илмй-тахкикотй буда, аз чониби 
муаллиф мустакилона дар сатхи нисбатан хуби илмй ич,ро карда шудааст.

Аз ин ру, бо боварии том метавон рисолаи илмии Рахимй Комил 
Махмадрахимро кори анчомёфта ва дорой арзиши илмию назариявй ва 
амалй хисобид.

Дар умум, кори тахкикотии Рахимй Комил Махмадрахим дар мавзуи 
“Шароитхои педагогии ташаккули салохиятхои эчодкории хонандагон дар 
муассисаи тахсилоти иловагй” ба талаботи Низомнома оид ба Тартиби 
додани дарачахои илмй, ки бо карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 
30 июни соли 2021, № 267 тасдик шудаанд, чавобгуй буда, муаллифи он 
сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи 
ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика, ва ташкили фаъолияти фархангй -  
ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи умумй ва худшиносй) мебошад.

Номзади илмхои педагогй, 
муовини ректор оид ба корхои илм ва 
инноватсияи Донишкадаи чумхуриявии 
такмили ихтисос ва бозомузии

Маълумот барои тамос:
734003, Ч,умхурии Точикистон, ш. Душанбе, кучаи Нисормухаммад, 15; 

Телефон: (992 372) 227-63-91; Почтаи электронй: 5.5оЫгоу.ё1л@таП.ш

кормандони сохаи маориф Собиров Сафарбек
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